
R
ef

.D
oc

.: 
D

et
C

on
A

ct
C

ód
.C

en
tr

o:
 4

12
00

04
2

Pág.:1 / 3

Título de la actividad:
ROMPIENDO BARRERAS EN EL CENTRO (TEA)

Código de la actividad: 174130AD03 Fecha de realización: 28/03/2017 - 09/05/2017

Duración: 15 horas: 15 Presenciales y 0 No presenciales 

Categoría: Otras modalidades Modalidad: Curso

Lugar de realización: Biblioteca Pública José Manuel Lara 
(Mairena del Alcor)

Nº de plazas: 35

Dirigido a: Internivelar

Descriptor: 1.2.1.- Atención alumnado NEE Tipo de descriptor: I - Escuela Inclusiva-Atención Diversidad 

Contenido

- Estrategias en el aula para atender las necesidades educativas del alumnado con TEA

- Estrategias de apoyo a conductas desadaptadas. Modelo apoyo conductual positivo

- Estrategias que favorecen control /regulación emocional

- Estrategias que trabajen dimensiones de la función ejecutiva . Inhibición/iniciar actividad/planificación / atención/

- Estrategias que apoyen y refuercen coordinación -atención en el entorno /Familia y  otros profesionales

- Estrategias que favorezcan  dificultades específicas de escritura manual

- Estrategias y modelos que favorecen el desarrollo de la comprensión lectora

- Recreo inclusivo

- Estrategias de autoformación en el centro educativo

    

Descripción

Esta actividad formativa está dirigida fundamentalmente al profesorado del CEIP Antonio González Álvarez y del 
CEIP San Bartolomé (ambos en Mairena del Alcor) y del CEIP El Palmarillo (Dos Hermanas) con el fin de dar 
respuesta a sus planes de formación. Su demanda parte de la necesidad  de formación en las necesidades 
educativas especiales derivadas de TEA, con el objetivo fundamental de favorecer la INCLUSIÓN del alumnado en 
el aula y el centro.



Asimismo, podrá participar en la actividad, hasta cubrir las plazas ofertadas, profesorado de otros centros de la 
zona de referencia del CEP de Alcalá siguiendo los criterios de baremación de esta convocatoria (profesorado que 
atiende a alumnado con estas NEE)



La actividad formativa tendrá 15 horas presenciales distribuidas en 5 sesiones presenciales.



En caso de que el número de solicitudes exceda el número de plazas, se adjudicarán teniendo en cuenta los 
criterios de baremación especificados más abajo: mayor peso igual a mayor número

    

Objetivos

Principales objetivos: - Sensibilizar sobre las necesidades educativas del alumnado con NEE derivadas de TEA


- Romper las barreras de comunicación y de acceso al currículo potenciando las relaciones que se establecen en 
el día a día en el aula y en el centro



- Conocer los distintos materiales específicos y/o adaptados, que faciliten el acceso del alumno/a al currículo



- Conocer y aplicar las pautas y estrategias necesarias para dar respuesta a las necesidades educativas del 

Datos de la actividad

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN
CEP Alcalá de Guadaíra

DETALLE DE LA CONVOCATORIA DE ACTIVIDAD FORMATIVA
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alumnado con NEE derivadas de TEA (en el aula y en el centro)



- Conocer diferentes metodologías favorecedoras de la inclusión del alumnado en el aula y en el centro.



- Establecer estrategias para consolidar en el centro los cambios producidos (toma de acuerdos, creación de 
banco de recursos, revisión de la documentación del centro¿)


    

Observaciones

 Abierto plazo de solicitudes hasta el 20 de marzo de 2017 a las 10 horas

Publicación listado provisional de admitidos/as: 21 de marzo.

Publicación listado definitivo de admitidos/as: 23 de marzo.



El curso tiene compromisos de participación obligatorios para la evaluación positiva y certificación de la actividad



Es importante que, al cumplimentar la solicitud, se facilite un número de teléfono móvil y se marque la casilla SMS 
a fin de recibir por sms las notificaciones relacionadas con la actividad



En esta actividad se contempla bolsa de ayuda por desplazamiento, según disponibilidad presupuestaria, que se 
abonará previa solicitud a través de la aplicación Séneca y obtención de certificación en la actividad



El contenido de este detalle es susceptible de ser modificado

    

Criterios de baremación

Peso Descripción

Criterios Generales del CEP

Profesorado del CEIP Antonio González Álvarez y del CEIP San Bartolomé (Mairena del 
Alcor)

Profesorado del CEIP El Palmarillo (Dos Hermanas)

Profesorado Interesado

Profesorado que atiende a alumnado con estas NEE

1

5

4

2

3

Sesiones

Fecha Hora de inicio Hora de fin Lugar de realización

16:00

16:00

16:00

16:00

16:00

19:00

19:00

19:00

19:00

19:00

Biblioteca Pública José Manuel Lara (Mairena del A

Biblioteca Pública José Manuel Lara (Mairena del A

Biblioteca Pública José Manuel Lara (Mairena del A

Biblioteca Pública José Manuel Lara (Mairena del A

Biblioteca Pública José Manuel Lara (Mairena del A

28/03/17

04/04/17

17/04/17

24/04/17

09/05/17

Personal agregado

Nombre Participa como 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN
CEP Alcalá de Guadaíra
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GALLARDO PONS, SALUD

GARCÍA MARTÍNEZ, ENRIQUE

PÉREZ SÁNCHEZ, MARÍA JOSÉ

VILLA GÓMEZ, DAVID

Ponente

Ponente

Ponente

Ponente

Ponencias/Conferencias

Fecha Ponencia/Conferencia Inicio Fin Ponente/Conferenciante

Respuesta educativa TEA

Respuesta educativa TEA

Respuesta educativa TEA

Experiencia en el aula: aprendizaje 
cooperativo para la inclusión de 
todos/as

Experiencia en el aula de primaria: 
trabajo por proyectos inclusivos

Experiencia en el aula de infantil: 
trabajo por proyectos inclusivos

16:00

16:00

16:00

16:00

16:00

17:30

19:00

19:00

19:00

19:00

17:30

19:00

Pérez Sánchez, María José

Pérez Sánchez, María José

Pérez Sánchez, María José

Gallardo Pons, Salud

Villa Gómez, David

García Martínez, Enrique

28/03/17

04/04/17

17/04/17

24/04/17

09/05/17

09/05/17

Asesores

Nombre Asesor

Bellón Crespo, Miguel Ángel

Giráldez Berciano, Cristina

Marchal López, Francisco Manuel

               

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN
CEP Alcalá de Guadaíra


